



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز پنجشنبه (۲۷) آبان ماه ۱۳۳۳

## فهرست مطالب

- ۱ - قرائت اسمی غائبین جلده قبل .
- ۲ - بیانات قبل الدستور آقایان مهندس صالحی - معتمدی - مرتضوی - مهندس والا - صالح و بانو تربیت .
- ۳ - تصویب صورت جلده .
- ۴ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون نظام راجع به اصلاح ماده ۳۳ قانون استخدام نیروهای مسلح ناهنظامی و ارسال به مجلس سنا .
- ۵ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون نظام راجع به اصلاح ماده ۳۳ قانون استخدام نیروهای مسلح ناهنظامی و ارسال به مجلس سنا .
- ۶ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه بعد - عتبه جلده .

مجلس ساعت نهم و پنج دقیقه صبح بر است آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

## ۱ - قرائت اسمی غائبین جلده قبل

غائب بی اجازه - آقای طهماسبی .

رئیس - اسمی غائبین جلده قبل قرائت میشود .

## غائبین مریض - آقایان :

( بشرح زیر قرائت شد )

دکتر اسدی - کتفی - مهندس آراسته - (بلخانی

بختیار بختیارها - پرویزی - رشوی - دکتر غمل - دکتر

غنی - دکتر قزوی - فیضی - کورس - موقر - تیسار

همايونی - بانو نجفی .

مهندس معینی - دکتر امین - امام مردوخ -

دکتر صالحیان - بهادری - پروین - دکتر حاتم - دکتر

حیدری - حق شناس - دهبیم - دکتر رشقی - شکیب -

شیخ اسلامی - مهندس صدقیانی - علاء اباکن - مهندس

نمازگر - دکتر مدنی - آسم مرادی - دکتر معتمدی - زری

منان آره آملی - دکتر امامی - دکتر بگاری -

دکتر شهاب سبزی .

## ۲ - بیانات قبل الدستور آقایان مهندس صالحی -

معتمدی - مرتضوی - مهندس والا - صالح

و بانو تربیت

رئیس - تقدیمی قبل از دستور از شریع الاسلامیه

آقای مهندس صالحی شریعیه را میخواند .

**مجلس عالی** - با اجازه مقام معظم ریاست و نایب‌کتاب محترم روز یکشنبه مورخه آبانماه معارف با رؤیست حضرت ختمی مرتبت رسول اکرم پیغمبر اسلام محدث صدق (ص) می‌باشد اینجانب بحث اینکتابه سعیدیه آریتمعه به نامبر آراه دیده این روز محمود مبارک و بزرگوار به عرض مسلمانان کبری و مخصوصاً مومنان غریب‌تر سر برتابد عرض کنم! احسن!

در حدود ماقرن پیش در چنین روزی در محشر موت با دعای آسمانی درج احراق که فرمود (فرآبوسه علم الفقه) خلق خلق انسان من خلق ایزد و یساراً از کافران فایده علم بالقلم (یعنی انسان به نام پروردگار خود آفرینائی که خلق آسان و زمین است آفرید انسان را از خون بسته بیضون ویمان کپروردگار تو کریمتر از کریمان است) خدایکی که آموخت به انسان نوشتن پلار از طرف خدای بزرگ گسار موت یافت با رشاک ترفیض خود را شروع نمود و بشر جاهل بو خود خواهد و بر آراءست و اهنسانی کند او را از جهت وقاد و کراهی برهاند و با آموزش عالی عالی اخلاقی و اجتماعی و بشر دوستانه اسلامی مشعل فرزندان خود در اندیشه و آرا فرازآور کند.

هیچ موری در تاریخ بشریت یافت نشیده که علمی مانند محمد (ص) در زمان حیات خود انجام داده و هیچ صلحی آن خدمت را که محمد (ص) به انسانیت کرد کرده است (صحیح است) آری! اقسامات او در راه نشر مفسرین بر آنها علم تو سعید و عقیده و انسان و توفی و تقویت بوده نه برای جهانگیری و دست آوردن جام مقام باطل مال دنیا، ایمن سرزندگان بی بیاضی پیدا است که جز حقیقت طالب و راس به پیروی نبود وین مقصد اسلام اهمیت زیادی برای علم و دانش قابل توجه و هیبه عالی را بر جاهل برتری میجوید تا آنچه که در حق آن کریم میفرماید:

ها یسوی القین یطعنون القین ای لم یؤمنون  
 آری با ایمان با ایمان با ایمان ساری و بیرون شد  
 و همچنین حدیث نبوی است که میفرماید: «مطلبنا علم لوقیه»  
 و این سخن صحیح بود همان که نشان برآورد که کریم

دین پاک خود بنابر محمد پیغمبری که باید از نوشتن آن چنین می‌نویسد:

با اینکه پیغمبر اسلام بود در اولین آیات که بروی نازل شده صحبت از قلم و علم یعنی نوشتن و نویسندگی و فراگرفتن و تعلیم دادن است. در هیچ پلک از ایزان سرزد که این اجازه سرایت معرفت خالق با اهمیت ندانند و هیچ دینی را میتوان یافت که در روانه آن علم معرفت این خود ارزش را اهمیت داشته باشد.

اگر محمد (ص) با کلماتش بود تزلزل این آیات دروغ حراولید حیرت نیکو و چون داشته قدم علم را می‌داند تزلزل می‌سواد نداشت و حفظ تمام آراء یا بدیه می‌توانست بضاعت و زیبایی کلام بر سر من مسلماً با هنجیت میگویم که در مبدأ دین آنها کسب معرفت این قدر با اهمیت تلقی شده است \* این است عقیده یک مورت و محقق دانشمند مسیحی.

شعبان آریامهر که هیبه در ترویج یکی از مقدس ترین موانع عالی مذهب اسلام یعنی ترویج علم و دانش پیش قدم بوده و مروج و پیشانی مذهب متمدنی اسلام میباشد (صحیح است) با الهام از تالیف مخفی بنام مؤلف کشته علوم و دانش بشری است آری در سراسر کشور و در اندین ملت شریف و مسلمان ایران از جنگل غریب جبل و نادانی دستور تشکیل سیه دانش را صادر فرمودند و امروز این ستاره درختکای مشعل فرزندان در کلبه دولت بنا روشنی شریفیست \* خود روشانیان شریف ایران بپرسمند میباید (صحیح است).

این ستاره درخشند انوار انجلی بخت خود بود سرحدات کشور سیزده قشای قشای بی تو افکن نموده... اعلا مبارزه جهانی با سیرادی مورد توجه سوره دای کردید.

کریم جهانی مبارزه با سیرادی که در شهر به راه شکوه تمام و در اکثر دین دشمنان را برای فرما که کیدهای جهان در نهان تشکیل کردید بقدری خانی اعین بود که نظرس فاکتور و ابرایان بلکه سیرادی

جهان دیده همه و باعث گردید که این اشکر خرمستانه شاخته آریامهر مورد تعین و تشدید دانشندان جهان قرار گرفته و با الهام کرمش از اقتضای که در کشور ما تجویز مبارزه نابودگرش شروع و تابع سیر نکوشی دانشمات سر می از بین بردن غریب جبل و نادانی در کشور های خود و پالنتجه در سراسر جهان افغانیاند.

تشکیل کتابخانه پهلوی و تأسیس دانشگاه سنج آریامهر یکی دیگر از ابتکارات ملکانه است که برای پیشرفت علم و فرهنگه و صنعت و تأمین سعادت ملت ایران بود چرا که از آنکه است (صحیح است).

بدری است که این نصیحتان شاخته آریا مهر نمونه عظیم در حیات فرهنگی رفی و منستی و آموزشی کشور ایجاد خواهد کرد که از هر لحاظ اقتدار آمیز است.

اقام شایسته مهم دیگر که اخیراً در زمینه گسترش دانش بنا به امر شاخته آریامهر بر سطح عمل در آمده تشکیل دهه کتاب میباشد که با پیام هر عالمقرد ما در روز ۲۴ آبان در تلا فر هنگه ملی مراسم با شکوهی آغازند شاخته آریامهر در بیایه خود که سیه آفری پهلوی و زیر مسمم فرهنگه و هنر قرائت که میفرماید: کشور بلشائی ما طول تاریخ ۶۰۰۰ ساله تقاطعش عوارف مهد تمدن جهان و پرچمدار علم و دانش جهانیان بوده است و همچنین در آثار پیام میفرماید:

انشاد داریم کلبه سلیمانای درونی طری و ارباب مطبوعات و رجال علم و ادب بنفقور تصیم اساطره و ششاندان فقر کتاب و اهمیت آن در تاج سعادت و انجلی بیخشی و تکمیل مطبوعات و اطلاعات اشراق سعادی کنند و برای توسعه و ایجاد دانشگاه در سراسر کشور از کلیه امکانات موجود استفاده نمایند و عموم طبقات مردم از روستای و شهری ساعی از اوقات فراغت ثیبه روزی خود را مطالعه و مطالعه از آن بود که آسان شاخته آریامهر.

امید است در اجرای مویبات ترقیخواه شاخته آریامهر و ذات آموزشی و پروری بشری تشکیل کتابخانه

دو شهر سناها و هفتجا و همچنین تهیه و ترویج کتابهای مفید و مخصوصاً کتب و نشریات با فکری روح و ایمان و الاقرار در فکر جوانان کشور و راه و مرادانی مفتوح رسا ایمان تجویز اجتماع حقوق و راه و مرادانی مفتوح رسا ایمان موضوع دیگر که میخواستیم به بحثناش حکمران دسترز رسانیم موضوع استقبالی است که از ترویج مظهر حضرت ابوالفضل علیه السلام بسبباً از منویای خوشوقتی است این شرح مظهر ضرایب پیام مشترک از کسود مسلمان ما که به خاندان رسالت ازوات خلی میوزند حمل میشود.

دیروز صد تا زهتر شرح مظهر حضرت ابوالفضل (ع) که بدست خرمشخان اسفهان بطرز بسیار زیاده جالی شاخته است در حیان بر توفیق و بسیار بهترین استیصال بر شکوه مردم مسلمان اسفهان و پوشش و عزت و احترام شد.

استقبال نمایندگن مخصوص شاخته آریا مهر و نمایندگان دولت و همچنین استقبال عظیم مردم مسلمان تهران و شهر شها که از ترویج مظهر بسبباً آمده خواهد آمد برای ملت ایران اقتضای آمیز است و نشان میدهد که شاخته خلیات سوسلمان ملوم مردم شریف مسلمان ایران هیبه در حفظ شایسته معنی علاقه و ارف داشته و به خاندان جلیل حضرت ختمی مرتبت علیه السلام ازوات خلی میوزند.

ماه بهری چنین شاخته ترقیخواه و مسلمان و رشیدی بهر حفظ شایسته معنی و ترویج بحالیت از مبانی مقدس مذهب اسلام که آرا تفرقی ترین مذهب کیتی میباید علاقه و ارف و کامل دارند اقتضای مکاتب و از خاندان متمولان با همی و در سلطنت بر اقتضای شاخته آریامهر معتمد بنشاهد پهلوی و دلا اجرت والا که باید محسوب و مپا حضرت شهادی که بکار خاندان جلیل سلطنت رسانست و ارم احسن!

مطلبی که به خود اشتراد آخر ما بهیضه استند آریایان بر مقام موضوع قابلیت است که در کسبیبان حیا از اول خدمت این مجلس شروع شده برای بر زمین رسیدگی

ملا و بقره و مینا جهت حرم مطهر حضرت اسوالمصلی علیه السلام بهره‌ت آریان حاج حسن و احمد و محمود و ابوالقاسم جناب امیران ساخته شده که با شرف و حجل گردید.

پس در روز بزرگ که منبت کبری علی نیز بهرینه اخوان حاج زاده آقا جهت من حضرت امامه (ع) احیاء علیه السلام در اصفهان ساخته شده که قریباً به کر بلاجان خواصه شد.

قدیمه و ایمان و نسج مردم مسلمان ایران عالیه الطریقه ایما و غیره بقرن قدیم استاصح است؛ و چونکه در این زمان نیز بقرن حاضر جلیل نبوت علاقه عمیق دارند و در انجام امور مذهبی مستقدمه و متوق مسلمانان و نیکوکاران میباشند (صحیح است) شرح مطهر حوائی چند است در تیره دیروز باشکوه و جلال خاص از تهران خارج دروازه کربلا کرده.

در این زمان همایان از امیران ابراهیم کاشانی و بنیچ مردم مسلمان ایران خصوص حیث اسفهانیه‌های قم و تهران و منتظران هنر مند و نیکو امفانی تفکر و تقدیم نامیه همچنین از نسیان و بیوس کلاش تهران و سایرین استثنی که درین حقیقت حاصل زحماتی شده و با نهایت ادب و علاقه عمل کرده سیاسگونی میباشند (صحیح است)

مطلب دیگر بنده مربوط است با هفتاد نفر ایسالتیه‌های وزارت آموزش و پرورش تصریفهای که در بوجه حق و بی‌قصد و باره مزایای ایسالتیه‌ها گذشت از نظر اینکه گنگی یکسده تعیین کرده میشود حرفی نیست اما در وزارت آموزش و پرورش حدود هزار نفر ایسالتیه هست که در نوبت میگذرد ولی زنده اداری دارند تسریع مطوری تغییر و تغییر شده که در این باره شامل این همه ایسالتیه نگردیدیم و همین جهت موجب ادا عمل آن شده است حق هم در این باره ایسالتیه در هر کالیسیاست است. حال بخدمت و در این باره بخدمت کرده آموزش و پرورش و دیگر این همه بجهت دولت که در نوبت میگذرد با نامطابق با آموزش و پرورش رفتار نمائید. دیگر بحث شما راجه اداری دارید. میگویند سیاسخوب. با ما مطابق کار اداری

فرزادیند. بنده روز نشه گذشته در کمیسیون بوجه بودیم و به اطلاع که در هر هفده داشتیم مشغول بودم کلاسی بدست من رسید که موشکی اصحاباً بنامرا حاضر کرد داشت چون مشغول انجام وظیفه بودم روی وارد داشت نوشتیم فعلاً امکان ترک حلیت نیست انشاء الله در موقع مناسب دو روز بعد نماینده بیست و نهمین دست من رسید که بسیار این نامه مؤثر بود و اوصاف مرا شایسته کرد و بیست و نهمین که خفا بیوان ایسالتیه در کمیسیون مشغول هستیه مرادست بر سر کردید و آخرین امینین که خاندان ملت بود بروی من بستید و چون در مقابل پلک چین وضعی دو تصمیم بایستی بگیریم یا در مقام عزلت انقام جویانه یا بخود کفر این نامه در من خیلی اثر کرد چون در من احسای کردم که مطلب از نظر برخاسته است لایحه مربوط من شفته است فوراً به اداری که داشت نظن کردم و از او خواستم که به مجلس بیایند و بنده به بینم ایسالتیه او چیست. مشغول او چیست و آنکی خدمتیش از دست من بر آید برای انجام هم و تحقیق شرح حالش را میگفت این جوان ۲۵-۳۰ ساله تقدیری شایسته شده شروع بگریه کردن کرد بنده کتشم برای یک جانی که میخواهد با مشکلات زندگی نبرد کند تا بنده نیست که گریه کند او بس گفت.

بوجه میدانی از آن آتش که بر جان من است یا چه میندانی از آن خور که در پدایت نویسد زانگی من و مشغول تباهی شده بدمانده هائی را بمن نشان داد و گفت شما یک تصدای در بوجه تصویب کرده‌اید این بصره باعث بزه‌های زندگی من شده است شایسته بوجه ۱۲ در بوجه به وزارت اقتصاد اجازه داد که بفرماند از اندام حقوقشان را تا خرید بکنند و این نیز است که بدست زندگیمان دست داده ایسالتیه اجرائی این بصره موجب تباهی معده بصره شده است آقای شایقی هم در این باره ابتدا کلمات داشتند و بنده انشای که در بیان آن بنده وظیفه بنده موجود این اجرائی بود و عقول دبیران بودند که این جنس شخص است کاری و انصافش را بر ما بیایند و حقوق علاوه بر بودیم بنده بود که با پیشش میخواهد دیگر بیایند ایسالتیه

و پس - آقای مستندی شریف بیایید

معضل - بنده از آنکاره مطلب مشغول می‌خواهم به اطلاع که استخدا در بدست ۱۱۰ معین کرده گذشته شرح مرفوع مطهر حضرت ابوالفضل علیه السلام در بیان استقلال کم نظیر است این معترض می‌گوید و اسفهانیه مطهر تهران و نمایندگان مجلس شورای ملی بهر دیوار داد کردید. بنده شانه‌ها از هر لیل در این استقبال شرف شرکت چندند و بیخلاف آقای خطیبی نمایندنده حضرت آیت الله العظمی آقای حکیم خود آمد گفتند (صحیح است)

این شرح که در بوجه در مطهر است بنده در حضرت آیت الله العظمی آقای حکیم از ملا باقره و بنده در وقت ۱۰ دقیقه اول بویا معتمد زاده است که در اسفهان ایسالتیه ساخت شده است.

حضور در مجلسین بیان معترضه آن شده که خبر دست در آمدن حضرت آیت الله آقای حکیم شایسته و برخاسته و چون در بدست بقره بر سره نیمه در ایران و اسفهان هم چنین یک زوج ملک نیز از

مجلس شورای ملی میفرمایند که باید صحبت کنم و این چون دوست گرامی رفته جناب آقای شرفی چند روز قهقهه شایسته مطلب لازمی از بنده خواستند بنده و همکار به ایشان تقدیم میکنم - شرح فردا عازم کر بلا هست بیست و نهمین از حضور همکاران گرامی خدا حاضر میباشم این را انشای کند.

و پس - آقای شرفی بفرمائید.

متر شرفی - از هر کس عزیزم جناب آقای مستندی بسیار متشکرم که چند وقت پیش با بنده مرحمت فرمودند و متقابلاً بنده خدمت ایشان عرض میکنم که چون سخن من اعلام داد مطولم بساحت مقدس مجلس شورای ملی است ایسالتیه این معترض و مؤثر که حاصل بود حق علم انظوم نیست خود شما هم از اداری که حاصل خواهد شد تعجب نخواهید داشت - بنده خدارا شاهد بگیرم و دست بر زبان عرض میکنم که این سخن را که اینجا در دست میکنم دولتی از طبقه بنگال نمایندگان ملت و زمانه دولت وحیست دولت است که بنده در جهان آن هست هر ایسالتیه که دولت تقدیم مجلس میکند و هر قانونی که در مجلس تصویب میشود برای اجراء بزرگ ابلاغ میشود. سعادت بیشتر. شایسته پیشی برای ملت ایران فراهم شود (صحیح است) حال اگر در اجرائی این قوانین بعضی از اشخاص سوء استفاده میکنند یا که سلیقه منحرف بعضی از نمایندگان دولت است. مجلس شورای ملی دولت که آرزوی ملت ایران است باید بوجه حق من و اوجه بیت بی بی نشانند است و چون این است که خوبی است و مجلس انصاف نایب است مردم که امروز نده و دشمنی از این جهت قرار بگیرد نایب است باید که در مجلس تصویب چنین قانونی مورد شایستگی است و در

روزی بیرون کشند؛ مگر کار کرده است بجهت دیگر کار کردن  
 اخیر اخیر نکند، بیامده ایم؛ اینجا نظر و تامل برای خودمان  
 درست میکنیم؛ صریح است؛ صحبت اینکفر از زمانند کن-  
 این حکم را یکی امضاء کرده آن کسیکه امضاء کرده  
 بشمار خود یاد کرده است؛ امین آقای رئیس  
 نظرمین فرزند است دیوانه قیل؛ رئیس مردم بهوشن را برایش  
 ما فوق ملاحظه فرماید چه بنشیند؛ منظور کماستند؛  
 داریت قراقری حسامی روزی روزی زاری میشود و از نظر  
 قلت کارونه (کارونه امینونیه که معلوم میگردد امضای  
 و باید این نظر طرف کارونه تا که بر آقایان تاران و تاران  
 را تا همیشه نگاه داشته اند؛ یعنی از تاران و تاران همین  
 بپایه است که ایران داشته؛ دیکر از املاء قراقری معلوم  
 توضیح بقتد و از نظر بی طوریکه اطلاع کامل داریم بعد  
 و حال همین آقای در اهواز هستند، اجازه دهید که یک  
 خانه ما را به هم بدیم؛ باید کرد؛ وانه که اغلب قراقری  
 استیکر، از آقای تاران امین هم باید چه لایحه بگویند.  
 تودر اهواز تاران بگیر این کفاز را امضاء کن و همینست نعم  
 هیچ عنوان سستی در هیچ تکلیفی ندارد، آقای تاران  
 بشوردری چکار دارد، توضیح نداری بگوئی که کارونه  
 شورداری تاران شود ما اگر حرکت بتروشی در بند  
 شامروز تأسیس شد که توباید بروی و استخدام بشود  
 ولی این را بیرون می کنند و یکی را می آورند که با ما  
 مزایا و فوق العاده و خرج سفر و دیگر چیزها بدهد.  
 (ارستیکالی خودی این آقایها هم باید بیرون کشند که  
 استخدام می کنند؛ جناب آقای دکتر یگانه توجیه فرمایت.  
 بیایید استحضار کنید آقایان طرح بیاورند؛ این تیسر-  
 بود؛ کارونه (احتش - احتش).

**رئیس** - آقای منهدی، الا تشریف بیاورید.

**منهدی** - البته از جناب آقای دوغان نشانی  
 می کنم که چون خودتان را من مرحمت فرمودند نشانی  
 را که امروز خودتان عرض می کنید کار من مضمون برسان  
 شایه در باری آنست برای بعضی از آنکه ستاجان را بخرد  
 گیران این نومه موجود باید که طرح این قبلیست  
 و مطالب خلاف از حوصله وقت مجلس آمد و این اثر  
 گذشته وقت نمایندگان مضمون کار من صرف مسائل و

عطاب جدی تری شود در جهت چنین مطالبی می گذرد  
 انوعاتی پیش خود فکر کرده و متوجه شده که در یک  
 مطالب کوچک کسی دست حقیقت مملکت از بین است  
 یعنی از دستگاه مملکت باها داشته امدادمان می کنند و  
 نصیباتی میگردند و با مداخلات می کنند بدون اینکه  
 متوجه ضرر و زیانش بشوند بر خود فرض دانسته که این  
 مطالب را عرض نمی کرد؛ جناب آقای دکتر یگانه  
 بوجه فرمایند که این چند روز بدستی از جرایم در مملکت  
 بوجه سوزایی بنست آمده که قابل تامل و توجه است  
 امید وزیر و راجع بقابل جمعید است؛ البته راجع  
 بقابل جمعید است سپارخوب است یک سرگرمی برای  
 بنده عمه جوان تبه میشود قلم و تصاویر تفریح  
 می آوردن و این جا با یک قلم تبه می کنند تا اینجا  
 بدیست برای اینکه مسلماً با عینقیابش میروند حتی  
 ششمینا بناسبت و روز چند تهر تبه صرف قلمهای  
 را هم بشورد مردم میبندد اما چطور شد که  
 بنده از منصفه خنریستانگن پول ساری  
 آمهم ستانفاه نظرق سازمان ملائمتد به ایران می آید  
 نمایندما در سازمان ملل تمسجد به دلیل وجه مناسبت  
 رفتی که یک چنین مطلبی عنوان شد آنرا همه گفتند  
 از آمدید. چه مطلبی؟ عرض می کنید که در اینجا  
 تبه میشود قلیس است مربوط بقرین و قیاق  
 هر دین و مواد مخدره و یک نظر خوب است  
 ما چرا مملکت را اختصار کرده اند خود نیفرمایید  
 که امروز این ادوات این دین یعنی قلیله و نظریه یون  
 نیسب اینکه در بعضی از کشورها بر می آید نظریه یون  
 بدهد و قلم هتنگه است که هم قول آرایان. باقی بدهد  
 دیوانه ستانفاهی و کانگسترها میبندد آتوق ما خودمان  
 بست خودمان بوسیله خودمان کاشتم یک چشم کتکهای  
 دیش کسکلهای در اختیارشان می گذارد و حتی من  
 نشینده ام دستگاههای را بر می آید؛ شاید هم شعری است  
 کلامی را در این باره میبندند و بعد این قیل را میخواهند  
 در آن قلم میبازند ما سوا مخدره و هر دین را در  
 حساب بدهند و خود بر یکسگالی برای یک قیاس که  
 گفته که با یک مقداری هم مزایه من مانگه و بعد مملکت  
 بنده آن کس که قیاس اهل خود میبندد آدمی است

میباشد؛ یکی از نمایندگان - کسبالی توجیه دولت

است آن من نمایانم اگر واقعا دلوزری برای مملکت ما  
 دارند چرا این تفریق مملکت ما از بیشتر قشای مملکتها  
 قلیله نیستند اجرامی آید از یک مطلبی گفتند سانه  
 اگر در دو هم داریم متأسفانه ملت این است که دیوانه به  
 دیوانه بی از کتوتها تفرق داریم که این سن از اینجا  
 وارد میشود و در خود مملکت نیست کمن از نظر تراکت  
 سیاسی بسیار هم بی و بی مطلق حق تفرق امروز کتوتها  
 و عشقش در مملکت ما حقش است. حره است. اگر  
 دولتیم با بستن انساب و ق تو جمعید بنده بشمار و وقت  
 مجلس را نیکو کنم. چند روز پیش جناب آقای دکتر  
 سعید حکمت راجع به خطر هریش سخت کردند واقعا  
 خطر بزرگی است من خودم در سفر به خودم این مطلب  
 را عنوان کردم میخواهم سایر جنبه قلیلهای بوجود بیاید  
 و ازین را افکار میکنم سایر دستان اما یک نکته است  
 باید دید ما این وقت و بدست معلوم و یک خودمان مملکت  
 در خارج بنام کتیب مملکتی که در شب. جناب آقای  
 دکتر المونی تفریق داشتند که بشود بنده و بشترش  
 تفکلات مهم روزنامه نگاری از آنری که دیون روزنامه  
 کپهان با این امتیازات مهم در این بود که هم دست  
 پیش که در ایران بود و امروز هم دست امداد و امروز  
 مملکت شما با کفته است ما قلیله است سایرین بیشتر  
 را بیست از هر دین ولی امروز میخواهم متأسفانه بیست  
 خودمان قلیله قلیس تبه کنیم که جنبه خوبی ندارد واقعا  
 جنبه آقای دکتر یگانه این که یک جنبه حسنی ندارد. ما کم  
 دشمن را قلم هتنگه است که هم قول آرایان. باقی بدهد  
 هستند دست مفسحتن ما توین میکنند و بعد کتوتها  
 بیاییم بیست خودمان مهانه بیست آنها بیست تمام صحیح  
 نیست. جناب آقای رئیس چون آقای صائب میخواهند  
 چند دقیقه صحبت کنند. اگر اجازه فرمائید چند دقیقه  
 اذوق بفرمائید تا دور.

**رئیس** - آقای صائب، فرماید.

**صائب** - اگر چه هم در بی یک بنده میخام محبت  
 آدم قلیله است. این دوستان تفریق مطالبی است. احتمالاً  
 میباید در این چون موضوع و بعد من استفسار بتروشی که

بروز طرف مرده تهران محل آذربایجان بود و قاضی لازم بود کندند و مراد صدق شود انجمن است

در گذشته سرج و بردهای حیزه مطهر پرچه را بر آن آریه حسین ابن علی میدادند و علی السلام پستی حضرت ابوالفضل امیر اعصاب هدایت دیگران که از طرف مرده امهاتن توبه شده بود تشریف خاص و مجتهد روحانی بهر آن که از تهران وارد و با استقبال شایسته تحسینی که از طرف نماینده مخصوص دربار شاهی واردات و نمایندگن مجتهدین و علمای بیشاری از مرده شریفین و وطن پرست تهران و امهاتن مقیم مکز بعد آمدند خوب کارها رسیدار گردید.

نمایندگان مترجم مخصوصاً آقایان ارجمندو که در این مجلس مقدس حضور دارند نمیدانند که در تبریک خیر و خیر غرضه امتیاز مشخص مورد قبول علماء اقر کرده و آن علم انبیا و تقیین هنر از قدما ماریت و وضع است (صحیح است) نمایندگان این تبریک است که با حفظ احترام کامل نسبت بطقه متشکری که در اینجهان نیز افتخار نمایندگی آن را دارند (احسنت) آقای سردار سپاهی گفتند هنرمندان باطنی امهاتن را بدوخت و چگونگی این شرح معقول و غیره امهاتن را بازگو کنیم زیرا که چندانچه گذشتی مادی باقره که از فواید انبیاها

با نوشته این افتخار خاندان این شرح بدو طرف مرفق معظّمین هنرمندانی که گفته باز دارند خاندان در بدو در آن پایه ها شایع اثر نگردد (احسنت) صحیح است که این صد البته غیر حسن ساده که دلری معاصره مع مردم معصوم نظر نمودار حسنت (احسنت) این شرح ایمن بکار و کردار گنگان دوست که با نجاه شده و غیر آن شرح هنرمندان شور افتخار خاندان را به صحیح است این عهد انبیاها را در خلاقیت بوجود آورده که با شرح جامع تقاسم هنر

هرگز قشربا برایشان نهد (صحیح است) موسومند و روحانیت این هنر را با با چشم همه هنرمندان جریه و قلم خاندان شادان را معترضو معاصرتان است امهاتن غریز اخلاق دارند که شادند آریان مهر انباشته با برای تیسویرت و تنویق هنرمندان دست فرموده هر بنده متشکله بگزارنامه افزاریکه در ساختن شرح معقول و غیره امهاتن توبه و توجه و دربار حضرت ولیده کرد امروا رجند این پرداخت کرد و بدین ترتیب علاوه بر شرفیون هنرمندان از نظر مادی و گنگ بهتر متدنان بجای خود ، ولی اصل مطلب این جاست که نظر خاندان این بوده که ولیده کثور شیعه مذهب ایران را در استین تقویت با ایمان و عقیده بخاندان توبه و رسالت مترجم سازند که واقعا تمام ایران این اقدام را بخور ستایش و تعظیم دانست و مسایر آنری نمایندگان صحیح است در خانه عراض این دیدگاه از طرف مرده امهاتن از اهالی و ساکنین مترجم تهران و سایر شهرها لیکن در میران یکبارون ضمن تعلیل و توجیه دروغ امهاتن و غیره بستی که در راه تعلیق شادمانی و مدنی ایران نشودند از آنجا که بیکر این استقبال و تنویق مهمانهای ایرانیست هنرمندان و مردم امهاتن میگردد میگردانه سپاسگاری کنیم و امیدواره خداوند بارشادانی توفیق اطاعت و اجرای احکام مقرر شرع جمیل اسلام را بیهوده عبادت و زود و در این اثر ختمی با کورگان چیره دست و منتظران هنر پرور امهاتن مورد قبول آستان مقدس حضرت ابوالفضل علیه السلام را بگیرد.

و اما مطلب دیگری که از نظر مناسبت درسته موجود است ما را گذرد وای همچنان شایسته توجه است سفارت و الامهرات سن در استعداده ایچند توجه بیشتر بروست ما اضرکت است که به نظر حضرت مدک گرفت ، این توفیق که از طرف شادمان شمس پوهی بدو است از حدیث جیدت شرح بود شرح این گفتند و بدو است افتخار بدینی این دیوانه انگریز که در ماه اول عقب جمعیتهای خود در تبریک بنده ایچند است این امهاتن که سخن بدین معنی برای آنکه است

مذاکرات مجلس شورای ملی

بهرین ملأ و تعطف اکامود است بخندوگن است حیثیت و شرفات ملی مارا در برابر امهاتن از حدیث معطل و مازاد وصفی مانند ملت ایران و غیر ایندیش مردم این واداران و سیکورترین وجهی نمایان سازد این بدین اثری در حدود اخلاقی تشریف و با کامال سلیقه انصاه کرد بدو جمعیت تشریح و غیبت سرود امهاتن که بازه کلمات خود داد در مورد امهاتن و تان اول است در این مورد نیز بی حدیسی خوش را بدینوی اینه و وسیله تحسین علاقتند از فرام ساخت (صحیح است)

بیان مطالب فوق متوجه نمایند گم و امهاتن بطور اول لازم و ضروری تیسوید و در اینجا لازم است در انجیم و شرفه بقاری خوشی شرح بدهند که در مورد تشکیل سینه کلر گران ایران در امهاتن سوز سالییده و بساط خود دهم ، سینه نمایندگان کلر گران دیشاهی مدیر مستشار عالی کرگرمسکت و کفر نمایان در حته گذشتیم با جمیع آقای خروانی وزیر مترجم و امور چندین روز باشکده کلر گران امهاتن افتتاح شد و در این مراسم ک لئوسمک توفیق خوب آقایان است آورد و انصاف آفران و نظارت آن که مطهر شامستانی دموکراسی و انصاف کرد مردم بدست مردم است سلسله قابل توجه و استعداده و میدانیست نتیجه این سینه از اندامی خوبی بر امهاتن توفیق کرد و همه ایام اجتمعی باشد و مجلس افلاسی سینه و یکم توفیق خوب آقایان است آورد و انصاف این توفیق صیب مجلس افلاسی دوره بیست و یکم شد که با صلاحه قانون کار و دیسههای اجتمعی و انصوب بود و افتخار دیگری بر افتخارات خود بیفزاید از تسبیح خلیلی مندرت میجوهر (احسنت)

رئیس - آقای سید میرزا شریف بیادری .  
سید میرزا - قرین چون مطالبی است که خان ... باید بر نماینده اجازه بفرمایند خانم فریست محبت کند بدنه منظر بکنیم .  
رئیس - خانم فریست بفرماید .  
بانو فریست بنده میخواستم در خصوص امیتان این ... بخصوص کمزورمسانی از اینکات و اوند بهی

اعلیحضرت هایون شاهنشاه آریا مهربود شمه ای حیوید همکاران عزیزم هر گز حتمه تصدیق غیر ما مید کرد و در شبته در اول هر حمله که کتاب انتقابت بود و وزیر مترجم فرهنگه و هنر عالی اعلیحضرت هایون شاهنشاه آریا با هر در اوقات فرمودند که واقعا در تمام مسائل برای ما از ایران راهنا بر میرونته امینح است در این قسمت بخصوص برای ایندکه ما براهیناه اصیبت مطالعه کرد و بر روی یکم شرح و بیانده که برای ما بسیار قابل اهمیت بود تصدیق غیر ما مید کرد کتاب و مطالبه را مطابقتی زهی و در کتاب و مطالعه مخصوصاً امر مهمی است که در مدارس و حتی در کودکان باید شروع کرد و درستان و دبیرستان و دانشگاه مرفعی که بزیور علم و هنر تان گران و دانش آموزان و دانشجو نیز از کتاب میبندد در این جهت باید آنها را توفیق بساطه کتاب کرد ، میدانی نمایند گان مترجم مخصوصاً آنچه فرمودند که در این حته مجزعتسانی ، از طرف وزارت آموزش و پرورش و وزارت فرهنگه و هنر کشیده است ، کاتالوگی از امهاتن کتابها برای مطالعه کودکان و دانش آموزان و دانشجوین تهیه کرده بود مخصوصاً یک کتاب بسیار مهمی در باره کتابخانهها و اهمیت کتابخانه آیه که کتاب در تمام اوقات بستانی اهمیت گذرانی ها و بجا به کتابخانههای دانشجوین در امهاتن کتابخانههای ملی بنقض بد آن مجلات و کتاب در دستر میرسد در هر که فرمود کمکی باشند در مطالعه بیشتر هنرمندان موردی است که باید اهمیت بدهد تنویق نسل جوان به کتاب و مطالعه است بنده میجوهر از این فرصت استفاده کنم مخصوصاً از ایرانیان جزاند ، مطبوعات و مجلات خواهد کشم که به این مطلب توجه کامل بفرمایند و بخواه واقعا مطبوعات در آنجا و با مطبوعات آنها عمود بنده باشد ، در آنجا مخصوصاً صنعت زبانی در علم و هنر و مخصوصاً از راه طریق جوانان و با اهمیت مطالعه همه شمههای درج بود و مخصوصاً قلماس یکم از ایرانیان مطبوعات که بعد از این توجه بفرمایند آن قسمت از داستانهایی که یک نتیجه اخلاقی و انصاف و آرزو آنها شرفا محرک است

همه بدستگاه رت ششمهزار اخلاقی و اخلاقی که در  
 رسیده آنها را از منافی میکنند این قبیل دانشها را ترویج  
 شدن منصوص در این چند استند میگویم حالا قدری  
 هم متوجه میگویم و بسا از براه کنندگان آموزشگاهی  
 ما را از این دوستان و دبیرستانها و دانشکدهها دعوت بخون  
 مان بفرمایند از این مؤسسات نظم میبینم که گفتهاند  
 برای دانشمندی آن شرطی که از دانشجویان دانش آموزان  
 برای رفتن بکتابخانه و مطالعه آنها کردن باید متوجه اصل  
 نیاید باید و پیشه مریان با در دستگاہهای آموزشی است  
 که شاگردان را با بصیحت مطالعه و تحقیق تکلیف متویق  
 کنند اگر با تصدیق مقام ریاست مصلح که خوشان  
 اساساً از مریان کشور ما هستند عرض کنم که حتی در  
 دانشکده و دبیرستانها مان اندازه که لازم است به حد  
 و مطالعه وقتشان تصدیق بدهند آیا غلتش چیست ؟ مثلث  
 این است که اصلاح تربیت اولیه در کودکان و دبستانها  
 و دبیرستان از جهت مطالعه کتاب درست نبوده در آداب و معیارها  
 را بمطالعه کتاب عادت نمیدهند اما در خارج من مطالعه  
 کرده بامه مدارس و دانشگاهها هر مدرسه کتابخانه ندارد  
 هر کتاب هم کتابخانه دارد با گردن و نطفه هستند از کتاب  
 فراتر خود را از کتابخانه همان کتاب کتاب بگیرند  
 کتابهای مفید بیهوده بفرخواند خوشان و بزرگوار  
 دانشجویان دانش آموزان بفرخواند خال خودشان از کتاب  
 آن کتاب استفاده میکنند بنده در خارج کلاسها را  
 مطالعه کردم تمام این مطالب را برده ام بی چون و چنان  
 مذاقاً احتیاج دارند مطالعه این وقت مطالعه نویسی  
 است که باید از توان کوهی در آنها ایجاد کرد و اگر  
 چنانچه از جهت مطالعه و خواندن کتاب داشته باشند  
 مشغول نمایند که از پیش مفاسد جلوگیری می شود و از  
 پیشتر صرفاً از جهت مطالعه و تحقیق که در حال خودمان است  
 بنده در این راه عرض میکنم که واقفاً شایسته آنرا به مهر  
 باالتفات متوجه کتابخانهها و جمعیتها و واقفان ملت ایران  
 کردند یعنی احسان فرموده اند که در دنیا امروز علم  
 دانش است که ملتها را پیش میرود (صحیح است) و علم و  
 دانش در هیچ جا رسماً متوجه نیست بجز مطالعه کتاب

**۳- تصویب صورت جلسه**

**رئیس** - نسبت صورت جلسه دهه گذشته نظری  
 نیست آقای مهندس راجع به آن فرمائید  
**مهندس اولاد** - در بیانات جلسه گذشته متذکر اصلاحات  
 عبارتی است که بماده تصویب میدم

**رئیس** - اصلاح میشود آقای کبیری فرمایید  
**کبیری** - اشتباهاتی در بیانات گذشته مشاهده شد  
 قضای اصلاحی در بنام بنام بنام بنام بنام بنام بنام  
 اعلام نمود هر روز در همین سانس وقت سخنرانی عالی  
 عمداً با حضور نماینده تیسره استفاده میشود ولی شایسته  
 در همان دو روز آقای وزیر دادگستری تحلیل شدند

**حاجتی** - این دو جریان داشتند

**رئیس** - و دیگروری در صورت جلسه قبل نیست ؟  
**اطبایری** (بنا) صورت جلسه دهه گذشته تصویب میشود  
 آقای مهندس فرمائید

**مهندس** - هشت روز نامه و طومار و اسلایدی

رسیده که مقدم مذاکره است میگویم  
**رئیس** - آقای باقری فرمائید  
**باقری** - کتابی رسیده قدیم مذاکره است میگویم

**۲- صورت و تصویب گزارش کمیسیون نظام راجع**

**بنفازغ التحصیلان آموزشگاه عالی دهجادهاری**  
**نیروی هوایی شانشاهی و ارسال به مجلس**  
**رئیس** - وارد دستور بنویسم گزارش خود را در  
 به فارغ التحصیلان آموزشگاه عالی دهجادهاری نیروی  
 هوایی شانشاهی مطرح است گزارش میبند

بماده واحده و کلیات آن را از بنام کمیسیون آموزشی  
 که موافقت خود را میفرماید (اکثری هستند)  
 تصویب میشود لاجرم برای کمیسیون شرفراست میشود

**۵- خودروم و تصویب گزارش کمیسیون نظام**

**راجع به اصلاح ماده ۴۳ قانون ارتش و اصلاح نظام**

**مجلس شانشاهی و ارسال به مجلس**  
**رئیس** - گزارش خودروم راجع به اصلاح ماده ۴۳  
 قانون استخدام نیروهای مسلح شانشاهی مطرح است  
 قرائت میشود

(بشرح زیر قرائت شد)  
 گزارش خودروم از کمیسیون نظام  
 مجلس شورای ملی  
 میدارد

کمیسیون نظام در جلسه ۱۹ آبان ماه ۱۳۴۵ با حضور

تیسار سید شکسکی معاون وزارت جنگ لایحه شماره

۱۹۱۸/۷۵۰۰ - ۴۴/۴۴۱/۴۳ دولت راجع به

قانون استخدام نیروهای مسلح شانشاهی را که گزارش

شود و آن را شماره ۱۳۳۳ چاپ شد است برای خودروم با

حضور پیشنهاد دهنده مورد رسیدگی قرارداد و گزارش

شود و آنرا عمده تصویب نمود اینک گزارش آنرا بمجلس  
 شورای ملی تقدیم میدارد

**ماده واحده** - ماده ۴۳ قانون استخدام نیروهای

مجلس شانشاهی بشرح زیر اصلاح میگردد :

**ماده ۴۳** - چنانچه فارغ التحصیلان آموزشگاه

افسری جزء موفق عمل داشته اند افسری بشوند و با

تأهل بدین یافت و اشتغال بیاسان و بالاتر در یکی از رشته های

تخصصی مورد نیاز نیروهای مسلح شانشاهی و در آنکه

های داخل اخراج کشور گردند بشرط خدمت در رشته

هر یوز از مزایای قانونی فارغ التحصیلان دانشکده افسری  
 استفاده خواهند کرد

در ششای تعیینی مورد نیاز مذکور در این ماده  
 بموجب فرامین همگانی ارتش تعیین خواهند شد  
**تیسره** - به فارغ التحصیلان آموزشگاه افسری جزء  
 که قبل از تصویب این قانون حاضر شرایط تعیینی

**(بشرح زیر قرائت شد)**

**گزارش خودروم از کمیسیون نظام**

بمجلس شورای ملی

کمیسیون نظام در جلسه ۱۹ آبان ماه ۱۳۴۵ با

حضور تیسار سید شکسکی معاون وزارت جنگ لایحه

شماره ۱۹۱۸/۷۵۰۰ - ۴۴/۴۴۱/۴۳ دولت راجع به

قانون استخدام نیروهای مسلح شانشاهی را که گزارش

شانشاهی را که گزارش خودروم آن را شماره ۱۳۳۳ چاپ

شد است برای خودروم مورد رسیدگی قرارداد و آنچه

بمقتضیات واصله گزارش شود و آنرا با اصلاحی تصویب

نمود اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم

میدارد

**ماده واحده** - ذاتی آموزشگاه آموزشی عالی درجه

داری نیروی هوایی شانشاهی کما که او بنام و در

مجلس در رشته ریاضی بلطینی و با حرفه ای مامول دوره

کامل متوسط پذیرفته شدند پس از طی دوره آموزشگاه

باز عایت مقررات استعلام بموجب پروچت استوار میسر و

یا گروهی بکنایه نائل خواهند شد

استاننامه نیروی هوایی از تصویب وزارت جنگ قابل

اجرا خواهد بود

مقرر کمیسیون نظام - حکیمان

گزارش خودروم از کمیسیون نظام استخدام

بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای داری در جلسه

۲۰ آبان ماه ۱۳۴۵ با حضور تیسار سید شکسکی معاون

وزارت جنگ لایحه دولت راجع به فارغ التحصیلان

آموزشگاه عالی درجه داری نیروی هوایی شانشاهی را

برای خودروم مورد رسیدگی قرارداد و گزارش شانشاهی

نظام را در این مورد تأیید و تصویب نمود اینک گزارش  
 آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد

مقرر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای داری - نائب  
**رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست ؟  
 غایب نیستند و کلیات آن را در جلسه نظری نیست (اطبایری) (ند)

فوق مذکور گردیده اند از تاریخ تصویب این قانون مشمول  
مقرر این امر خواهد بود.

مخبر کمیسیون نظام، حکیمیان

گزارش شور دوم از کمیسیون امور استخدام

مجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام سازمانهای اداری در جلسه

۳۲ آبانماه ۱۳۲۴ با حضور بهساز سپید شکیبی معاون

وزارت جنگ لایحه دولت راجع به اصلاح ماده ۲۳ قانون

استخدام نیروهای مسلح شهنشاهی را برای شور دوم مورد

رسیدگی قرار داد و گزارش کمیسیون نظام را در این مورد

تأیید و تصویب نمود. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای

ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام سازمانهای اداری - صائب

رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست ؟

( اظهاری نشد ) در کلیات آخر لایحه نظری نیست ( اظهاری

نشد ) به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانها

و آقایانی که موافقت خواهند میگویند قیام فرمایند ( اکثر

بخاستند ) تصویب شد. لایحه برای تصویب به مجلس

سنا فرستاده میشود.

۶ - قرائت دستور و تعیین جلسه بعد -  
ختم جلسه.

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت میشود.

( بشرح زیر قرائت شد )

دستور جلسه ۲۱۶

روز سهشنبه دوم آذر ماه ۱۳۲۴

۱ - گزارش لایحه اجازه خرید لوازم و قطعات بدو کتو

ماشین آلات وزارت راه بدون رعایت آئین نامه معاملات

دولتی - شماره چاپ ۱۵۶۰

۲ - گزارش شور دوم اصلاح ماده ۲۵ قانون استخدام

نیروهای مسلح شهنشاهی - شماره چاپ ۱۵۶۱

۳ - گزارش شور دوم و اگذاری  $\frac{۱}{۲}$  وانکه متاع

باغ چال شهر داری کرمانشاه - شماره چاپ ۱۵۶۳

رئیس - با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را

ختم میکنیم جلسه آبتن ساعت ۹ صبح روز سه شنبه هفته

آینده خواهد بود.

( ساعت دوم در دقیقه صبح جلسه ختم شد )

رئیس مجلس شورای ملی - مهینعلی عبداللہ ریاضی

سؤالات

رئیس محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمایید بجناب آقای نخست وزیر اطلاع دهند در جلسه علنی سؤال زیر پاسخ

لازمه لطف نظر فرمائید.

۱ - دولت مفاد تصویب نامه شماره  $\frac{۱۳۹۵}{۲۷۷/۱۳}$  را اجرا نموده است یا خیر ؟

۲ - اگر اجرا نموده است در چه تاریخ و طبق کدام مجوز بوده است ؟

بیت و هفتم آبان ماه ۱۳۲۴ - دکتر حسین

اداره چاپخانه مجلس شورای ملی